
HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA 
- UPRAVNI ODBOR 
         
 Na temelju članka 31. Statuta Hrvatske obrtničke komore („Narodne novine“ broj 116/02 – 
pročišćeni tekst, 158/02, 101/04, 187/04, 12/06, 89/08 i 99/09) Upravni odbor Hrvatske obrtničke 
komore na  26. sjednici održanoj 01. prosinca 2009. godine donosi:  

PRAVILNIK 
o organizaciji nastupa članova HOK-a na sajmovima u zemlji i inozemstvu 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuju se uvjeti i način nastupa na sajmovima u zemlji i inozemstvu članova 
Hrvatske obrtničke komore (u daljnjem tekstu: HOK) u organizaciji HOK-e radi unapređenja 
obrtništva Hrvatske.  

Sastavni dio ovog Pravilnika je i Protokol o nastupu na sajmovima (u daljnjem tekstu: Protokol) 
kojim se detaljnije razrađuju neke odredbe ovog Pravilnika. 

Članak 2. 

Programom rada HOK-a utvrđuju se sajmovi: inozemni, regionalni, domaći specijalizirani (u 
daljnjem tekstu specijalizirani), županijski i drugi, na kojima nastupaju članovi HOK-a u 
organizaciji HOK-a. Program rada HOK-a donosi Skupština HOK-a, na prijedlog Upravnog 
odbora HOK-a, a uz prethodno pribavljeno mišljenje Odbora za sajmove i druge promidžbene 
aktivnosti HOK-a. 

Programom rada HOK-a, u dijelu o nastupu na sajmovima u organizaciji HOK-a, utvrđuju se i 
sajmovi koje su područne obrtničke komore predložile za sufinanciranje, a koji su prihvaćeni u 
programu rada područne obrtničke komore.  

Pravo na sufinanciranje sajmova prema članku 6. i 8. ovoga Pravilnika imaju oni 
(su)organizatori koji su: 

a) sajam uvrstili u svoj godišnji plan rada za narednu godinu i pravovremeno dostavili prijedlog 
za uvrštenje u plan rada HOK-a (u skladu s člankom 2. ovog Pravilnika), 

b) uskladili termine održavanja sajma kako bi se izbjegnulo preklapanje odnosno vremenski 
uzastopno održavanje sajmova. Sajmovi se mogu preklapati datumom, odnosno mogu se 
održavati u slično vrijeme samo u slučaju ako se razlikuju po tematici, 

c) navedeni kao organizatori ili suorganizatori sajma u programu sajma. 

Prednost pri odabiru sajma koje će HOK sufinancirati, izuzev specijaliziranih, a održavaju se u 
istom terminu, ima sajam: 

a) višeg ranga (međunarodni nad regionalnim, a regionalni nad lokalnim), 

b) s dužom tradicijom obrtničkog sajma, 

c) koji je vezan uz specifičan događaj u kraju u kojem se održava, te 

d) koji ima izraženiji obrtnički karakter. 

e) određivanje karaktera specijaliziranog sajma utvrditi će odbor za sajmove i  promidžbene 
aktivnosti na prijedlog POK-a, a usvojiti Upravni odbor HOK-e u kalendaru sajmova. 



Članak 3. 

Financijska sredstva potrebna za provedbu nastupa na sajmovima članovima HOK-a u 
organizaciji HOK-a, osiguravaju se financijskim proračunom HOK-a za tekuću godinu, sukladno 
dinamici punjenja proračuna i ukupnih sredstava kojima HOK raspolaže. 

Članak 4. 

Nastup članova HOK-a na sajmovima u inozemstvu na kojima članovi HOK-a nastupaju u 
organizaciji HOK-a, HOK-a će sufinancirati na slijedeći način: 

 -u visini 50% cijene za prva dva (2) nastupa  

- u visini 40% cijene za treći (3) i četvrti (4) nastup 

- u visini 30% cijene za svaki daljnji nastup  

U cijenu izložbenog prostora uračunavaju se i svi prateći troškovi (kao troškovi transporta 
eksponata, osiguranja, čuvanja i drugi troškovi). 

U nastup članova na inozemnim sajmovima ubrajaju se svi inozemni sajmovi u tijeku godine, 
koje je utvrdio Upravni odbor HOK-e. 

Članak 5. 

Nastup članova HOK-a u organizaciji HOK-a na Međunarodnom obrtničkom sajmu u Zagrebu, 
HOK će sufinancirati u visini 50% cijene utvrđenog izložbenog prostora. 

Članak 6. 

Nastup članova HOK-a na obrtničkim sajmovima u Hrvatskoj (regionalnim, županijskim, 
specijaliziranim i drugim), kada nastup na sajmovima svojim članovima organiziraju područne 
obrtničke komore, HOK-a će sufinancirati: 

- u iznosu od 50.000,00 kn, područnoj obrtničkoj komori koja je suorganizator ili organizator 
regionalnog ili specijaliziranog obrtničkog sajma na svom području; 

- u iznosu od 50% cijene uređenog izložbenog prostora područnoj obrtničkoj komori koja je 
organizirala nastup svojih obrtnika na regionalnim i specijaliziranim sajmovima. 

Sufinanciranje sukladno st. 2 ovog članka, POK-a može ostvariti jednom u godini. 

Članak 7. 

Iznos od 50.000,00 kuna iz članka 6. stavak 1. alineja 1. ovog Pravilnika, dostavit će se 
područnoj obrtničkoj komori koje je suorganizator ili organizator sajma 10 dana prije početka 
sajma. 

Područnim obrtničkim komorama koje organiziraju nastup svojih obrtnika na regionalnim i 
specijaliziranim sajmovima, sredstva će se doznačiti nakon održanog sajma na osnovu izvješća 
koje je područna obrtnička komora dužna dostaviti HOK-u. 

Članak 8. 

Ostale obrtničke sajmove u zemlji lokalnog karaktera HOK će financijski pomoći iznosom od 
10.000,00 kuna do 30.000,00 kuna ovisno o veličini sajma. 



Predsjednik HOK-a utvrdit će za svaki lokalni sajam iznos pomoći ovisno o veličini i značenju 
lokalnog sajma. 

Članak 9. 

Poslove pripreme i organizacije nastupa na sajmovima u zemlji i inozemstvu koje organizira 
HOK provodi Komorski ured HOK-a, temeljem Programa rada HOK-a i drugih akata HOK-a. 

Tehničke poslove oko organiziranja sajmova (prijem robe, prijevoz, izrada potrebne 
dokumentacije, postava štanda, raspremanje, vraćanje robe, izrada foto dokumentacije nastupa 
i dr.), HOK može povjeriti stručnom izvođaču. 

Članak 10. 

Članovi HOK-a mogu sudjelovati i nastupati na sajmovima i putem samo promotivnih 
materijala, o čemu odluku donosi Odbor za sajmove i druge promidžbene aktivnosti HOK-a. 

Članak 11. 

Područne obrtničke komore mogu zatražiti sufinanciranje iz članka 6. ovog Pravilnika za sajam 
na svom području od Upravnog odbora HOK-a, a uz prethodno pribavljeno mišljenje Odbora za 
sajmove i druge promidžbene aktivnosti HOK-a.  

Zahtjev za sufinanciranje treba sadržavati procjenu broja izlagača, troškovnik, visinu vlastitih 
sredstava te program aktivnosti koje se održavaju na sajmu. 

Članak 12. 

Područne obrtničke komore kojima je odobreno sufinanciranje temeljem godišnjeg programa 
rada HOK-a i na čijem se području organizira sajam, dužne su Komorskom uredu HOK-a 
dostaviti u roku od 30 dana od završetka sajma izvješće, popis obrtnika izlagača i izložbeni 
prostor koji su koristili radi povrata dijela troškova izlaganja. 

Komorski ured HOK-a dužan je Odboru za sajmove i druge promidžbene aktivnosti HOK-a 
proslijediti izvješće o nastupu na sajmu iz stavka 1. ovog članka najkasnije u roku od 45 dana 
od završetka sajma. 

Odbor za sajmove i druge promidžbene aktivnosti HOK-a dužan je Upravnom odboru HOK-a 
najkasnije u roku od 60 dana od završetka sajma podnijeti izvješće o realizaciji sajma i 
utrošenim sredstvima. 

Članak 13. 

Pravne i fizičke osobe, koje nisu članovi HOK-a, mogu nastupati na sajmovima u organizaciji 
HOK-a. Prava i obveze njihovog nastupa na sajmovima i HOK-a uredit će se posebnim 
ugovorom, sukladno ovom Pravilniku. 

Članak 14. 

HOK, područne obrtničke komore i udruženja obrtnika dužni su pravovremeno izvješćivati svoje 
članove o organiziranim nastupima obrtnika na sajmovima u zemlji i inozemstvu, te međusobno 
surađivati u provođenju organizacije nastupa obrtnika na sajmovima. 

Predsjednik Komore 

Mato Topić 


	HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA

